## CAPUT IV.

*Clericorum seminarium condit: summa integritate ecclesiam suam regit: a Gregorio XV ad sedem Ticinensem promovetur.*

Sed cum optime intelligeret, bonos sacerdotes ex bonis clericis fieri, et quales mores a puero homines imbiberint, eos fere in omni vita retinere, magnique referre in ecclesia Dei bonam adolescentium, qui se divino ministerio dederunt, educationem curare; eorum collegium ex decreto Tridentini concilii a, cum primum potuit, erexit, in quo, tamquam in perpetuo sacerdotum ministrorum seminarium, saltem viginti quinque, et item plures, si vires suppetere, bonæ indolis clerici optimis artibus, et ecclesiasticis disciplinis erudirentur. Quod quidem collegium in domibus ære suo coemptis instituit, et annuis redditibus trecentorum aureorum de Mensa b episcopali in perpetuum instruxit, præter stipendium, quod per annos singulos magistro ipso, clericis edocenti, conferebat. Sed eos ipse paternæ caritate complectens non modo per alios, verum etiam per se optimis disciplinis, et christianis moribus institui curabat, et quotidie ad se convocatos sacris institutis, et doctrinis erudiebat. Quos vero seu clericos, seu sacerdotes ipsum collegium capere non posset, eos sæpe apud se diuturno hospitio benigne acceptos, singulari pietate ac patientia sustentans, necessariis disciplinis instruebat, donec ad sacra ministeria rite exercenda apti redderentur.

In seminario proprio ære constructo, clericos erudientes curat, atque

A 27 Ad hæc autem salutaria rerum bene ordinandarum remedia alia etiam adjunxit, quæ non solum assiduo verbi Dei prædicandi labore, sed etiam accurato, et apto ad rudium clericorum eruditionem, scribendi, docendique studio plurimum contulerunt. Nam ubicumque per dioceses reperiretur, cunctis festis præsertim, aliisque diebus, sæpeque bis in die concionem ad populum habere consueverat c. Et quæ viva voce cunctos docere non poterat, curavit, ut ea scriptis a se tradita ac typis impressa commodius discere, meditari, et ad usum inducere nemo non posset. Itaque successivis horis varia opuscula christianæ pietatis, ac sacræ eruditionis plena conscripsit, quibus ea, quæ tam populo, quam sacerdotibus, et clericis cognita necessaria sunt ad salutem, facili quadam, ac plana methodo continentur. Idque præter pastorales litteras Apostolico spiritu scriptas, quas ad ecclesiæ suæ clerum, populumque excitandum, et ad pietatem erudiendum, initio, ac deinceps passim promulgavit. Inter alia vero monumenta, Italica lingua ab ipso edita, in primis exstant, quas breves institutiones inscripsit, semel, et iterum auctas; et item synodali Constitutionum volumen; denique doctrina Catechismi Romani, in dialogo ad simpliciorum facilioremque rationem redacta. Hos autem libros editos clericis, et aliis pie largiebatur ipse, et ad fructum ex iis capiendum omnes hortabatur. Quæ omnia se litteris mandasse dicebat, non ut novos ederet libros, aut actum agens, quæ ceteri auctores copiose tradidissent, ea ipse repeteret: sed ut, quæ fuse, et perite in eo genere graviorum doctorum opusculis, præsertim sacri concilii Tridentini decretis, Romano catechismo, et S. Thomæ doctrina continentur, ea brevi, et facili quadam docendi ratione, ac via, rudium præcipue sacerdotum in gratiam, ediscenda proponeret. Ex quo quidem labore, quem sperabat, ad animarum sibi creditarum salutem, haud mediocrem pietatis fructum illi perceperunt.

B 28 Ceterum singularis ejus integritas, cum aliis multis in rebus, tum præcipue in conferendis sacris ordinibus, ac beneficiis, et in administrando jure, atque suum cuique tribuendo in primis enituit. Neminem enim vel ad sacros ordines, vel ad ecclesiastica beneficia, præsertim ad curam animarum admittebat, nisi qui prius diligenter examinati ceteris virtute, et scientia præstarent, et de quorum vitæ probitate exstarent testimonia, in eoque ab omni genere munerum, sive a manu, sive a lingua, sive aliter offerrentur, diligentissime cavebat. Juris porro, et æquitatis vindex erat integerrimus: dabatque operam, ut jus suum quisque retineret, et ut administrati sui ne quidpiam inique gererent, neque aliis injuriam, aut damnum inferri paterentur, aut apud illos locum haberet personarum acceptio. Vicarium suum graviter increpavit \*, quod permetteret cubicularium suum ab iis pecuniam accipere, quos ad audientiam *d* admitteret, nihil dantibus repulsis: et eorum multis rem scientibus testatus, id sibi valde displicere, jussit, ne vicarius id amplius pateretur, neque ab aliis officii sui mercedem, aut sportulas acciperet. Suum enim esse cum remunerare, quippe qui justum decentorum aureorum stipendium ei constituisset. Neque vero curiæ suæ cancellarii munus ven-

dere, ut solebant alii, umquam voluit; non ignarus illud scite dictum quondam fuisse: Qui emit, necesse esse ut vendat.

29 Multas, si quas ipse, vel ejus vicarius faceret, omnes vel ecclesiis, vel piis operibus applicabat. Quamvis eas raro faceret pro singulari sua clementia: qua fiebat, ut non pauci ea commoti ad meliorem frugem converterentur. In profanis autem controversiis, et in omni transigendo negotio, ubi ageretur de honore divino, neminem verebatur, sed cuivis in faciem resistebat: ubi vero de sibi illatis injuriis res esset, nihil movebatur: sed potius alienis condolens miseris, pro suis æmulis, vel offensoribus Deum rogabat e.

30 Cum republica Genuensi, cui subjecta Corsica *f* est, nullam umquam habuit de jurisdictione controversiam, quin etiam Genuenses tantum illi deferebant, ut iudices, ceteroque Corsicæ præfectos sine ejus consilio nihil gravius decernere constituerint. Ceterum in ecclesiastica dignitate, libertateque tuenda, ac sacra jurisdictione retinenda, ut minime segnis, aut connivens, ita neque pertinax, aut litigtiosus, summive juris exactor fuit: sed pia quadam æquabilitate, et ecclesiastica clementia, ac benignitate ita se cum Reip. Magistratibus, Insulæque præfectis gerebat, ut citra controversiam ecclesia jus suum cum dignitate retineret: et illi sacra potestati, quam deceret, obedientiam, et honorem sponte deferrent.

31 Itaque Genuenses cives præstantem hominis virtutem, et optimam ejus sacra jura administrandi rationem admirantes, singularique benevolentia complexi, ipsum ad Genuensem regendum archiepiscopatum transferri sæpe tentaverunt. Sed ille veluti alter S. Bernardus *g* ad eandem ecclesiam olim electus, semper omnibus officiis, ne id fieret, obstitit; ratus, ut aiebat, non humanis studiis, sed divino consilio, per summum Pontificem, Dei vices agentem, declarato, ecclesiarum administrationes conferendas esse. Præterea nolle se ad eam ecclesiam promoveri, ubi profana quædam negotia seu tolerare, seu tollere ipse non posset.

32 Quin etiam cum anno sacro MDLXXV Romam ad Gregorium XIII *h*, qui eum summopere diligebat, profectus, cum illo multa de ecclesiæ suæ statu, deque sacrorum ministrorum, et adjutorum sibi supplendo numero contulisset, amicorum in urbe rogatu adduci numquam potuit, ut a Pontifice se ad aliam meliorem, ac commodiorem ecclesiam traduci, quod facile obtinisset, postularet. Dicebat enim, id consilii divinæ providentiæ relinquendum esse, nolleque se ecclesiam illam, primam sponsam suam, quam sibi divino nutu sanctissimus ille Pontifex Pius V motu proprio commisisset, licet incommodam, ac laboriosam, sua sponte deserere, ut ad commodiorem, ditioresque transiret; nisi id Deo placere per liberum Pontificis arbitrium constaret *i*.

33 Idcirco in Corsicam quamprimum reversus (quamminimè enim posset Romæ commorabatur) ad ecclesiam suam summa diligentia, labore, et industria regendam incubuit; donec, ut dicemus, ad Ticinensem ecclesiam translatus est. Interea vero commissum sibi Christi gregem, ut antea, et præclaris sanctitatis exemplis, et assidua verbi Dei prædicatione, et elemosynarum largitate, et optimis instituti-

A. Gabutio.

Jus administrat;

Genuenses, quibus semper curus fuit,

ipsum ad archiepiscopatum Genuensem regendum frustra invitant.

Romæ anno sacro 1575 ab amicis, ut commodiorem a Pontifice se dem peteret, sollicitatus,

in Corsicam fugit.

A. GADUO.

tis bonus pastor erexit, et instituit, atque in salutis æternæ viam deduxit. In quo incredibile est, quos labores, sudoresque, et quas vigilias, quas ærumnas, et incommoda per annos unum et viginti in ea Insula, quasi in exsilio relegatus pro Christi gloria, animarumque salute pertulerit; præsertim affecta et ægra valetudine, et imbecilla corporis constitutione: qua fiebat, ut sæpe ex pituitæ copia, febribusque laboraret. Sed reliqua ab eo in Corsica gesta cum iis, quæ Ticini pariter gessit, quoniam ad eadem rerum, ac virtutum genera pertinent, ne bis eadem repetantur, infra suo loco simul explicabimus *k*.